Nadalje, unutar navedenog titula Justinijanovih *Digesta* samo tri fragmenta izričito obrađuju tu vrstu zablude. Sva tri navedena fragmenta preuzeta su u *Digesta* iz 28. knjige Ulpijanovih *Libri ad Sabinum* i u izvorniku su vjerojatno zbog tjesne sadržajne povezanosti tvorili tekstualno jedinstvo.⁴ Premda unutar navedenog titula *Digesta* postoje još neki fragmenti drugih pravnika koji se odnose na istovjetni problemski sklop, no u njima se međutim ne spominje *error in substantia*, mi ćemo ponajprije pokušati svestrano analizirati dotične Ulpijanove fragmente. Ostali fragmenti drugih pravnika bit će naknadno uspoređeni sa spoznajama dobivenim raščlambom Ulpijanova komentara.

Navest ćemo u cijelosti navedene Ulpijanove fragmente zajedno s hrvatskim prijevodom. D. 18,1,9,2 (*Ulpianus libro vicesimo octavo ad Sabinum*)

Inde quaeritur, si in ipso corpore non erratur, sed in substantia error sit, ut puta si acetum pro vino veneat, aes pro auro vel plumbum pro argento vel quid aliud argento si-

² Wolf, *Error im römischen Vertragsrecht*, Köln – Graz, 1961., str. 171.

³ Literatura o tjesnim vezama između rimskopravne i suvremene civilističke dogmatike upravo je nepregledna. Uputit ćemo umjesto ostalih samo na upravo citiran *magnum opus* njemačkog romanista i komparativista Reinharda Zimmermanna: *The Law of Obligation. Roman Foundations of the Civilian Tradition*.

⁴ Schermaier, *Materia, Beiträge zur Frage der Naturphilosophie im klassischen römischen Recht*, Wien – Köln – Weimar, 1992., str. 12.

*mile, an emptio et venditio sit. Marcellus scripsit libro sexto digestorum emptionem esse et venditionem, quia in corpus consensum est, etsi in materia sit erratum. Ego in vino quidem consentio, quia eadem prope ovicia est, si modo vinum acuit: ceterum si vinum non acuit, sed ab initio acetum fuit, ut embamma, aliud pro alio venisse videtur. in ceteris autem nullam esse venditionem puto, quotiens in materia erratur.*⁵

* * *

D. 18,1,11 (*Ulpianus libro vicesimo octavo ad Sabinum*)

Alioquin quid dicemus, si caecus emptor fuit vel si in materia erratur vel in minus perito discernendarum materiarum? in corpus eos consensisse dicemus? et quemadmodum consensit, qui non vidit? (1) Quod si ego me virginem emere putarem, cum esset iam mulier, emptio valebit: in sexu enim non est erratum. ceterum si ego mulierem venderem, tu puerum emere existimasti, quia in sexu error est, nulla emptio, nulla venditio est.⁶

* * *

D. 18,1,14 (*Ulpianus libro vicesimo octavo ad Sabinum*)